
R O M Â N I A 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
    - Consiliul local – 
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR.  51 

Privind acordul preluării unui număr de 161 acţiuni 
cesionate de Consiliul Judeţean Constanţa de la S.C.  R.A.J.A.  S.A. 

 
 

Consiliul local al comunei Poarta Albă, judeţul Constanţa întrunit în şedinţa sa 
extraordinară din data de 05.07.2007 ; 
 Văzând adresa nr. 24696/S din 27.06.2007 a S.C.  R.A.J.A.  S.A.  Constanţa prin 
care ne solicită opţiunea privind preluarea unui nr. de 161 de acţiuni cesionate 
Consiliului Local al comunei Poarta Albă , conform Hotărârii nr. 74 din 25.05.2007 a 
Consiliului Judeţean Constanţa  ;  
  Analizând expunerea de motive prezentată de dl. primar Sânt-Ion Niculae, avizul  
comisiei  nr. 1 , raportul compartimentului de specialitate precum şi avizul de legalitate 
al secretarului comunei; 

În baza art. 36, alin. (1) şi (2), lit. “a” şi alin. (3) lit. „c”  din Legea nr. 215/2001 
republicată  ; 
 În temeiul art.45, alin. (1) din Legea  administraţiei  publice locale nr. 
215/23.04.2001 republicată ; 
 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
          Art. 1 - Se aprobă preluarea unui nr. de 161 de acţiuni de la S.C.  R.A.J.A.  S.A.  
Constanţa , cesionate Consiliului Local al comunei Poarta Albă , conform Hotărârii nr. 74 
din 25.05.2007 a Consiliului Judeţean Constanţa  ;   
          Art.  2 . – Se împuterniceşte dl. Sânt – Ion  Niculae , primarul comunei Poatra Albă 
, să semneze Contractul de cesiune al acţiunilor ,prevăzute la art. 1 ;  
          Art.  3 . – Se desemnează dl . Sânt – Ion  Niculae , primarul comunei Poatra Albă , 
să reprezinte Consiliul Local al comunei Poarta Albă în Adunarea generală a acţionarilor 
S.C.  R.A.J.A.  S.A.  Constanţa ; 

Art. 4. – Compartimentul financiar – contabil , va vira în contul Consiliului 
Judeţean Constanţa suma de 1610 RON , reprzentând contravaloarea celor 161 de 
acţiuni de la S.C.  R.A.J.A.  S.A.  Constanţa ; 

Art. 4. – Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre autorităţilor şi 
persoanelor interesate în vederea aducerii la îndeplinire şi o va face publică prin afişare. 
 Art. 5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - 
voturi  împotrivă din totalul de 11 voturi exprimate. 
 
POARTA ALBĂ/ 05.07.2007 
 

Preşedinte de şedinţă, 
          IORDACHE  VIRGIL 
 
 
  

Contrasemnează: 
Secretarul comunei Poarta Albă 

MIHON CORNELIU 
 
 
 
 
 


